

## ***Ingen skal dø alene - et forslag til styrket indsats i den sidste levetid***

Forslag fra Venstre, Danmarksdemokraterne, Moderaterne, Liberal Alliance & Konservative

*Forslaget retter sig mod Sundhed og Omsorg*

Den sidste tid i et menneskes liv er meget vigtig. Det er tiden, hvor livet afsluttes, og hvor vi som medmennesker har et ansvar for at skabe ro, trøst og nærvær. Når livet nærmer sig sin afslutning, skal det ske med værdighed og respekt – og på en måde, der tager hensyn til den enkeltes ønsker og livshistorie. Ingen skal være alene i deres sidste timer, og ingen familie skal føle, at de må klare alt selv, fordi systemet ikke hjælper. Den sidste tid er ikke bare en afslutning – det er en overgang, der kræver omsorg og nærhed fra os alle.

Mange alvorligt syge udtrykker et ønske om at tilbringe deres sidste tid i eget hjem – omgivet af kendte rammer og mennesker, som de har kær og som de har tillid til. Alligevel oplever vi, at mange ender med at blive indlagt mod livets afslutning. Det skyldes ofte ikke forværring i de fysiske symptomer, men snarere en følelse af utryghed, ensomhed og frygten for at være alene, når døden nærmer sig.

Derfor ønsker vi med dette forslag at sikre, at ingen borger i Aarhus Kommune skal dø alene, hvis de ønsker selskab i den sidste tid. Vi ønsker øget samarbejde med frivillige og pårørende for at skabe tryghed, nærvær og respekt i den sidste fase af livet. Målet er at undgå unødvendige indlæggelser og styrke de menneskelige relationer gennem et øget samarbejde.

Vi foreslår derfor, at der afsættes midler til et pilotprojekt, hvor omdrejningspunktet er de gode erfaringer fra Søholm. Der skal skabes en tættere koordinering og samarbejde mellem relevante aktører; kirker, Røde Kors, foreninger mv. Dette kan ske ved ansættelse af koordinator, som kan hjælpe med koordineringen mellem frivillige, netværk samt pårørende og igangsætte kompetenceforløb for frivillige og sørge for en god vejledning og støtte.

Målgruppen er borgere i palliative forløb i Aarhus Kommune, særligt dem, der er alene eller har begrænset netværk. Det gælder både borgere i hjemmeplejen og plejehjemmene. Det skønnes, at ca. 1.900 borgere årligt er i palliative forløb. Vi ønsker den økonomiske ramme for forslaget belyst med udgangspunkt i en ramme på ca. 1. mio. kr. årligt i perioden for pilotprojektet.

Stillet af:

*Christian Budde, Venstre*  
*Jakob Søgaard, Danmarksdemokraterne*  
*Polly Dutschke, Moderaterne*  
*Peter Sporleder, Konservative*  
*Henrik Arens, Liberal Alliance*

**På vegne af Venstre, Danmarksdemokraterne, Moderaterne og Konservative i Aarhus Kommune**

